
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/42 

din 28.03.2024 

 

 
Cu privire la modificarea și completarea deciziei  

Consiliului municipal Bălți nr. 19/31 din 22.12.2022  

„Cu privire la fuziunea prin absorbție a Instituției Publice 

Centrului Ergosocial de sănătate mintală „Socium” 

în Instituția Publică Centrul Comunitar de Sănătate Mintală mun. Bălți 

 

              În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1), alin. (2) lit. j), l), p1), y) din Legea RM 

privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legii RM cu privire la serviciile 

sociale, nr. 123 din 18.06.2010, Legii RM nr.60 din 30.03.2012 privind incluziunea socială a 

persoanelor cu dizabilităţi, HG nr.569 din 19.11.2019 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea şi funcţionarea Serviciului social „Centrul de zi pentru persoane cu 

dizabilități” şi a Standardelor minime de calitate, HG nr. 55 din 30.01.2012 „Cu privire la 

aprobarea Regulamentului-cadru privind Centrul comunitar de sănătate mintală și standardele 

minime de calitate”, HG nr. 823 din 04.07.2008 privind aprobarea Standardelor minime de calitate 

pentru serviciile sociale prestate în centrele de plasament pentru copii cu dizabilități, HG nr. 824 

din 04.07.2008 privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale prestate 

în centrele de zi pentru copii cu dizabilități, HG nr. 234 din 24.04.2019 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Centrului specializat de intervenție în 

tulburări de spectru autist și a Standardelor minime de calitate, Deciziei Consiliului municipal 

Bălți nr. 12/11 din 29.07.2022 ,,Cu privire la crearea Serviciului social „Centrul de zi pentru copii 

cu dizabilități intelectuale din municipiul Bălți” pe lîngă Direcția generală asistență socială, 

sănătate și protecția familiei”, Decizia Consiliului municipal Bălți nr. 1/16 din 08.02.2024 „Cu 

privire la modificarea și completarea Deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 12/11 din 29.07.2022 

,,Cu privire la crearea Serviciului social „Centrul de zi pentru copii cu dizabilități intelectuale din 

municipiul Bălți” pe lângă Direcția generală asistență socială, sănătate și protecția familiei”,  

Decizia Consiliului municipal Bălți nr. 12/11 din 30.11.2023 „Cu privire la lichidarea Direcției 

asistență socială și protecția familiei”, întru executarea Deciziei Consiliului municipal Bălți 

nr.1/16 din 08.02.2024, în conformitate cu care a fost creat Serviciul social „Centrul de zi pentru 

copii cu dizabilități intelectuale din municipiul Bălți” pe lângă Instituția publică „Centrul 

Comunitar de Sănătate Mintală mun. Bălți”, precum și în scopul facilitării accesului persoanelor 

cu tulburări de spectru autist la servicii specializate de calitate la nivel de comunitate, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică și completează decizia Consiliului municipal Bălți nr. 19/31 din 22.12.2022 „Cu 

privire la fuziunea prin absorbție a Instituției Publice Centrului Ergosocial de sănătate mintală 

„Socium” în Instituția Publică Centrul Comunitar de Sănătate Mintală mun. Bălți”, după cum 

urmează:  

1.1. Decizia Consiliulul se completează cu punctul 61, cu următorul conținut: 

- p.61. „Se aprobă crearea Serviciului social „Centrul de zi pentru copii cu dizabilități 

intelectuale din municipiul Bălți” ca subdiviziune internă a Instituției publice „Centrul 

Comunitar de Sănătate Mintală mun. Bălți”, fără personalitate juridică”. 

1.2. În anexa nr.2 „Regulamentul privind organizarea și funcționarea Centrului Comunitar de 

sănătate Mintală mun. Bălți” punctul 15 se completează cu textul „și Serviciul social 



„Centrul de zi pentru copii cu dizabilități intelectuale din municipiul Bălți”- 60 copii anual 

(câte 15 copii trimestrial)”. 

1.3. Se aprobă în redacție nouă anexa nr.3 „Statele de personal a Instituției publice Centrul 

Comunitar de Sănătate Mintală mun. Bălți”, conform anexei la prezenta decizie.  

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr.43) 

în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate: pentru activități economico-financiare, pentru educație, activități social-culturale 

și sănătate publică, pentru drept și disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți                                                   Irina Serdiuc                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă  

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 2/42 din 28.03.2024   

 

 

  Anexa nr. 3 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 19/31 din 22.12.2022   

 

 

Statele de personal a Instituției publice Centrul Comunitar de Sănătate Mintală mun. Bălți  

 

Nr. d/o Funcția  Numărul de unități 

Administrație 

1 director 1 

2 contabil șef 1 

3 jurist  0,5 

Total  2,5 

Bucătăria  

4 soră dietică 1 

5 bucătar  2 

6 bufetiere 2 

7 ajutor de bucătar 1 

8 magazioner 1 

9 contabil  1 

Total  8,00 

Servicii de zi pentru copii 

10 asistent social 2 

11 psiholog 1 

12 asistent medical 1 

13 psihiatru 0,5 

14 ergoterapeut 1 

15 logoped 1 

16 masor 0,5 

17 kinetoterapeut 0,5 

Total  7,5 

Serviciul social „Centrul de zi pentru copii cu dizabilități intelectuale din municipiul 

Bălți” 

18 șef serviciu 1 

19 psihopedagog 1 

20 psiholog 1 

21 asistent medical/kinetoterapeut 0,5 

22 asistent social 0,5 

23 infermieră 0,5 

Total   4,5 

Servicii de zi pentru adulți 

24 psiholog 2 

25 asistent medical 1 



26 psihiatru 0,5 

27 ergoterapeut 1 

28 masor 0,5 

29 kinetoterapeut 0,5 

30 asistent social 2 

Total  7,5 

Servicii  consultative 

31 psiholog 1 

32 psihiatru 0,5 

33 asistent medical 1 

Total  2,5 

Servicii de plasament pentru adulți 

34 asistent medical 3,5 

35 asistent social 1 

36 infermieră 0,5 

Total 5,0 

Servicii de întreținere a încăperii 

37 infermieră 3 

38 îngrijitor de încăpere 1,5 

Total 4,5 

Total pe Centru 41,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-05T17:25:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T19:05:17+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




